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Abstrakt

Úvod: U většiny funkčních testů, které se používají v rehabilitaci a mezi něž řadíme i testy

posturální stabilizace (TPS), není k dispozici zlatý standard ani jiná objektivizační kritéria.

V souladu s požadavky Evidence Based Practice/Medicine je tedy žádoucí pokusit se

stanovit shodu mezi hodnotiteli a shodu hodnotitele se sebou samým jako první krok

v procesu objektivizace.

Cíle: Prostřednictvím dvojice zkušených a dvojice nezkušených hodnotitelů stanovit

inter- a intra-rater reliabilitu u tří baterií TPS, vypracovat podrobnou popisnou statistiku

a porovnat naše výsledky s literaturou.

Materiál a metody: Byly vybrány tři baterie aspekčních TPS zaměřených na bederní

páteř (Kolář 2006, Luomajoki et al. 2007, Tidstrand a Horneij 2009). Provedení testů

bylo nezávisle hodnoceno současně dvěma zkušenými a dvěma nezkušenými hodnotiteli

na smíšeném souboru zdravých osob (n = 15, 10 žen, průměrný věk 44,5 ± 11,0 let)

a pacientů s vertebrogenním algickým syndromem bederní páteře bez neurologického

deficitu a neurochirurgického výkonu na páteři v posledních pěti letech (n = 16,

8 žen, průměrný věk 45,9 ± 13,6 let). Hodnocení testů předcházela jejich formalizace

(pozitivita jednotlivých znaků, binární hodnocení celkové pozitivity testu). Ke stanovení

reliability jsme použili procentní shodu (a%) a koeficient kappa podle Cohena (κ ).

Výsledky: Zkušení hodnotitelé častěji hodnotí testy jako pozitivní. Rozložení relativních

četností se v některých případech vylučuje s použitím koeficientu κ . U všech testových

baterií konstatujeme velmi dobré (κ ≥ 0,80), podstatné (0,60  κ < 0,80) a dostatečné

(0,40  κ < 0,60) shody mezi hodnotiteli. U zkušených hodnotitelů nacházíme vyšší

počet významných shod hodnotitele se sebou samým (a%) než u nezkušených.

Závěr: Potvrdilo se naše očekávání, že shoda významně závisí na zkušenosti hodnotitele

a že shoda hodnotitele se sebou samým dosahuje vyšší spolehlivosti než shoda mezi

hodnotiteli. Předpoklad, že výsledky testů v dané formalizaci a standardizaci budou

rozlišovat mezi pacienty a kontrolami, se nepotvrdil. Srovnání našich výsledků

s literaturou je uspokojivé.

Klíčová slova

posturální stabilizace, funkční testy, shoda hodnotitele se sebou samým,

shoda mezi hodnotiteli, reliabilita
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Abstract

Introduction: In most functional tests used in physical therapy, including the tests of

postural stabilization (TPS), there is no gold standard. In compliance with the Evidence

Based Practice/Medicine requirements, an attempt at setting inter-rater and intra-rater

reliability as the first step towards objectivization is rather desirable.

Objectives: To evaluate inter-rater and intra-rater reliability in three different TPS

through a couple of experienced and inexperienced examiners, carry out detailed

descriptive statistics and compare our results with the literature.

Material and methods: Twelve different TPS have been selected, all focused on lumbar

spine (Kolář 2006, Luomajoki et al. 2007, Tidstrand and Horneij 2009). The test

performance was independently rated by two experienced and two inexperienced

therapists on a mixed sample of healthy persons (n = 15, 10 women, average age 44.5 ±

11.0 years) and patients suffering from chronic low back pain without neurologic deficit

and without neurosurgical operation on the spine in the last 5 years (n = 16, 8 women,

average age 45.9 ± 13.6 years). The evaluation of the tests was preceded by their

formalization. Cohen’s kappa coefficients (κ) and percentage agreements were

calculated.

Results: Experienced raters score more often tests as positive. In some cases the

prevalence of positive findings is incompatible with the κ coefficient. In all the tests we

found good (κ ≥ 0.80), substantial (0.60  κ < 0.80) and moderate (0.40  κ < 0.60)

inter-rater reliability. There is a higher number of substantial percentage agreement in

more experienced evaluators.

Conclusion: Our expectation that agreement depends strongly on the experience of the

evaluator and that intra-rater reliability is higher than inter-rater reliability has been

confirmed. Our expectation that the test results under given formalization and

standardization would differ between patients and controls has not been confirmed. The

comparison of our results with literature is satisfactory.

Keywords

postural stabilization, functional tests, intra-rater reliability, inter-rater reliability
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Seznam zkratek

CI – interval spolehlivosti

CNS – centrální nervový systém

IAP – nitrobřišní tlak

ICC – vnitroskupinový korelační koeficient

IRT – item response theory

K – kontrola

KRTVL – Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství UK 2. LF a FN Motol

m. – musculus

P – pacient

PS – posturální stabilizace

SEM – střední chyba průměru

SI kloub – křížokyčelní kloub

TPS – testy posturální stabilizace

TrA – m. transversus abdominis

UE – nezkušený hodnotitel

VAS – vizuální analogová škála

XE – zkušený hodnotitel
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ÚVOD

U funkčních poruch pohybového aparátu, jejichž diagnostika a léčba představuje

značnou část práce fyzioterapeuta, provádíme klinické vyšetření založené na aspekci

a palpaci. Těžiště práce fyzioterapeuta tedy spočívá ve využití svou podstatou subjek-

tivních metod, jejichž výsledek nutně ovlivňuje řada proměnlivých vnějších i vnitřních

faktorů.

V souladu se současnými trendy v medicíně je i v rehabilitaci kladen důraz na

objektivizaci vyšetřovacích a léčebných postupů. Snaha o dosažení objektivních, tedy

spolehlivých a reprodukovatelných výsledků je však v tomto oboru mimořádně náročná.

Samotný proces objektivizace je spojen s řadou zásadních a obtížně zodpověditelných

metodologických otázek a poskytuje množství podnětů pro výzkum.

Problematikou objektivizace funkčních testů jsem se zabývala již ve své bakalář-

ské práci. Vzhledem k mému dlouholetému zájmu o posturální stabilizaci a vývojovou

kineziologii je tato práce logickým pokračováním práce předchozí.
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1 Přehled poznatků

1.1 Posturální stabilizace

Problematika stability a stabilizace páteře se těší dlouhodobému a živému zájmu

odborné veřejnosti (1, p39). Zatímco posturální stabilitu chápeme jako „schopnost zajistit

takové držení těla, aby nedošlo k nezamýšlenému anebo neřízenému pádu“ (2, p39),

pojmem posturální stabilizace (PS) označujeme aktivní držení segmentů těla proti

působení zevních sil, a to především proti síle tíhové, která má v běžném životě největší

význam (2, p39).

Posturální stabilizace, jakožto automatická, na vůli nezávislá schopnost řízená

centrálním nervovým systémem podmiňuje mezisvalovou koordinaci a vzpřímené

držení těla ve všech statických a dynamických posturálních situacích. Prostřednictvím

koaktivace agonistů a antagonistů v okolí jednotlivých kloubů dochází ke zvýšení

relativní tuhosti příslušných skloubení, jež umožňuje v dané poloze zaujmout aktivní

posturu (2, p39).

Z klinického hlediska posturální stabilizaci spolu s Kolářem charakterizujeme

jako schopnost lidského těla zajistit co nejekonomičtější držení tělních segmentů

v gravitačním poli. Za fyziologické situace je postavení jednotlivých segmentů takové,

že napětí v povrchových svalech je minimální a klouby se nacházejí v tzv. funkčně

centrovaném postavení, při němž dochází k optimálnímu zatížení kloubních ploch

a vazivových struktur. Pro bezchybnou posturální stabilizaci je dále klíčová správná

funkce bránice v součinnosti s břišními svaly a se svaly pánevního dna, které

prostřednictvím nitrobřišního tlaku vytvářejí oporu pro bederní páteř (2, p35-40, 125).

V současné době máme k dispozici nepřeberné množství studií, které se v rámci

výzkumu posturální stabilizace zabývají biomechanikou pasivních i aktivních struktur,

histologií, biochemií a vlastní funkcí měkkých tkání, stejně jako centrálním a periferním

řízením jejích jednotlivých složek. V následujícím textu se pokusíme stručně shrnout

základní poznatky vztahující se především k posturální stabilizaci bederní páteře.
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1.1.1 Předpoklady pro stabilitu bederní páteře

Jak upozorňuje Reeves se spolupracovníky (3), pojem stability je nejasně

vymezen, a tedy i do jisté míry zmatečně používán. Ve své práci proto autoři usilují

mj. o jednoznačné definování termínů, které se v biomechanickém výzkumu vyskytují.

Vedle pojmu dynamické a statické stability, jež podléhají odlišným fyzikálním principům,


[…]


případech mohli porovnat (76, 77). Je však nutno podotknout, že design studií není

totožný, a srovnání tedy ani v tomto případě není bezvýhradné.
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Ve všech testech Luomajokiho zkušení i nezkušení hodnotitelé v celkovém hodno-

cení dosahují vyšších shod (u zkušených je shoda vyšší o 0,089 – 0,267, u nezkušených

o 0,046 – 0,360). Uvážíme-li, že jsme tyto testy přejali jen na základě znalosti literatury,

tj. bez předchozí praktické zkušenosti, tyto výsledky pokládáme za uspokojivé.

Obzvlášť ve světle studie van Dillen (77), v níž ve dvou testech ze tří společných

pro obě práce naši zkušení hodnotitelé dosahují srovnatelných výsledků ( jedná se o test

flexe v koleni a náklonu dozadu). Pro absenci jakékoliv shody nezkušených hodnotitelů

u testu náklonu dozadu však ani tentokrát nemáme žádné vysvětlení.

Také u TPS podle Tidstranda je (s výše uvedenými výhradami ohledně rozdílné

metodologie) k dispozici literatura, která zkoumá reliabilitu, a to v případě testu stoje na

jedné noze, který je v zásadě totožný s testem flexe v kyčli (78) či Trendelenburgovou

zkouškou (68). Ačkoliv v této baterii pozorujeme nejvíce významných shod, oproti

Tidstrandovi, který ve své studii dosahuje shody 1,000 a 0,880, jsou naše hodnoty

výrazně nižší (0,525, resp. 0,501). Tento rozdíl si vysvětlujeme především jako

důsledek ne zcela ideálního osvojení dané formalizace a nepříliš intenzivního nácviku

již zmíněné „kalibrace“ hodnotitelů, jejíž klíčovou roli ať už implicitně či explicitně

zdůrazňuje další literatura (66, 76, 77, 78, 79).

Uvedené rezervy ve společné přípravě hodnotitelů samozřejmě mohly ovlivnit

veškeré výsledky, neboť napříč všemi testy jsme se setkávali se situací, kdy skóre

obou hodnotitelů byla diametrálně odlišná. Nedokážeme posoudit, nakolik byly tyto

rozdíly dané nedostatky v přípravě studie, zvolenou formalizací nebo jinými faktory.

Nezbývá tedy než si přát, aby se u dalších badatelů v oblasti objektivizace funkčních

testů toto poznání stalo východiskem, nikoliv výstupem jejich práce.

5.4 Shoda hodnotitele se sebou samým

Vzhledem k tomu, že opakovaného testování se zúčastnilo jen 11 probandů,

upustili jsme od statistického testování významnosti a posuzovali jsme toliko absolutní

procentní shodu.

V porovnání s výsledky shody mezi hodnotiteli u TPS podle Koláře jsme

v případě shod hodnotitele se sebou samým zaznamenali určitá překvapení. Prvním

z nich je vyšší počet významných shod u nezkušených hodnotitelů oproti zkušeným

hodnotitelům u testu flexe v kyčli, a to včetně znaku laterální migrace pupku, o němž
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jsme soudili, že je spíše hůře hodnotitelný. Podobně i u testu flexe trupu konstatujeme

u obou skupin hodnotitelů shodu v hodnocení diastázy břišní a znaku kraniálního souhybu

hrudníku, který se zdál být obtížně hodnotitelným.

V tomto testu stejně jako v testu extenze trupu zkušení a nezkušení dosahují

stejného počtu shod, ale u testu extenze kyčle a kleku s oporou o dlaně se poměr obrací

ve prospěch zkušených. Ti se také na rozdíl od nezkušených u testu kleku významně

shodují ohledně znaku kyfotizace hrudní páteře a lordotizace bederní páteře, jež

v případě shody mezi hodnotiteli měly nízké hodnoty. Domníváme se, že tyto výsledky

potvrzují důležitost zkušenosti při hodnocení jak u tohoto testu, tak v rámci celé baterie,

což také podporují výsledky v ostatních dvou bateriích.

U TPS podle Koláře navíc nepozorujeme žádný negativní vliv vyššího počtu

sledovaných znaků na počet dosažených procentních shod, naopak se zdá, že se

i u nezkušených hodnotitelů kladně projevila předchozí základní obeznámenost

s těmito testy. Ukazuje to příklad testu kleku s oporou o dlaně, který byl pro všechny

hodnotitele nový a u nějž nezkušení žádné významné shody nedocílili.

U TPS podle Tidstranda jsme očekávali velkou variabilitu provedení při udržování

rovnováhy, čemuž odpovídá poměrně malý počet shod ve srovnání se shodami mezi

hodnotiteli.
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ZÁVĚR

V této práci jsme se podrobně zabývali dvanácti testy posturální stabilizace. Na

základě měření v experimentální části jsme vypracovali popisnou statistiku, která byla

průkopnickým počinem zejména u TPS podle Koláře.

Na souboru zdravých osob a na souboru pacientů s vertebrogenním algickým

syndromem jsme se pokusili stanovit shodu mezi hodnotiteli a shodu hodnotitele se

sebou samým a porovnat naše výsledky s dostupnou literaturou.

Potvrdilo se naše očekávání, že shoda významně závisí na zkušenosti hodnotitele

a že shoda hodnotitele se sebou samým dosahuje vyšší spolehlivosti než shoda mezi

hodnotiteli. Předpoklad, že výsledky testů v dané formalizaci a standardizaci budou

rozlišovat mezi pacienty a kontrolami, se nepotvrdil.

Vzhledem k tomu, že testy, které jsme převzali z literatury, byly pro všechny

hodnotitele nové, považujeme dosažené shody za uspokojivé.

Objektivizace funkčních testů představuje náročný proces doprovázený

množstvím technických a metodologických problémů. Proto na řadu otázek, jež jsme si

v průběhu práce pokládali, přinese odpověď až další výzkum.
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