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Posudek vedoucího na diplomovou práci

název práce: Reliabilita aspekčních testů posturální stabilizace
autor: Bc. Helena Voráčová
rok obhajoby: 2011

Diplomová práce v rozsahu 58 stran vlastního textu rozděleného do sedmi hlavních kapitol se
zabývá formalizací výstupu aspekční části testů posturální stabilizace a následně jejich inter- a
intrarater reliabilitou. Práce obsahuje seznam zkratek, seznam citací se 79 položkami včetně citace
vlastní publikace v recenzovaném periodiku; práce má pět příloh.

V přehledu poznatků autorka podává ucelený přehled o posturální stabilizaci za použití recentní
kvalitní domácí i světové literatury, přičemž konfrontuje a doplňuje pohled jednotlivých autorů
tam, kde různí autoři akcentují různé aspekty. V další části autorka uvádí stručně statistický aparát
nezbytný pro testování shody a nakonec definuje termín funkční testování.
Autorka si pro experimentální část klade ambiciózní cíle. Je to z toho důvodu, že vzhledem ke
komplexitě designu studie a časovým možnostem, nebylo možno provést pilotní šetření a bylo
nutné počítat s tím, že některé ukazatele reliability a validity nebude možné hodnotit. To se také
potvrdilo, protože se ukázalo, že organizačně není možné zajistit všechna data pro content validitu
follow-up měřením pacientů na konci terapie. Cíle uvedené v práci jsou realistické.
Vzhledem k tomu, že u některých testů dosud není literatura zabývající se testováním reliability, u
dalších testů nejsou údaje o čistě aspekční části hodnocení a naopak u testů uvedených v literatuře
chybí dlouhodobá klinická zkušenost s jejich hodnocením, bylo nutné nejdříve provést výběr testů a
jednotlivých znaků pro čistě aspekční hodnocení a následnou formalizaci tak, aby bylo možné
získaná data statisticky hodnotit. Výběr a formalizaci provedla autorka adekvátním způsobem.
Metodická část práce je přesná a dobře strukturovaná, může ale být pro čtenáře celkem náročná pro
velkou hutnost a stručnost. Výsledky jsou uvedeny přehledně, zejm. tabelárně, grafické znázornění
výsledků by nebylo efektivní. Diskuse má adekvátní rozsah. Autorka se snaží uceleně interpretovat
získané velké množství výsledků, což je někdy nesnadný úkol i kvůli limitacím dostupných
statistických metod, jak autorka správně uvádí. Tam, kde je to možné, autorka srovnává svoje
výsledky s recentní literaturou. Závěry jsou v souladu s obsahem práce a získaným výsledkům.
Je potřeba zejména ocenit rozsah experimentální práce, která byla organizačně a časově velmi
náročná, dále dodržení settingu studie i přes její náročnost, byť od některých zamýšlených další
částí jako např. hodnocení testů na základě fotodokumentace, bylo upuštěno. Dále je třeba
vyzdvihnout průběžné vyhodnocování výsledků a jejich presentaci na odborných vědeckých
konferencích.

věcné připomínky:
Vyhodnocování výsledků byl náročný úkol, i časově, a proto do jisté míry chápu, že má
v některých pasážích autorka menší odstup, a tudíž je na první čtení text poměrně náročný.
To dokumentuje použití výrazu „obtížnost testu“, u kterého je na některých místech textu obtížné
odlišit, jestli se jedná o obtížnost provedení pro pacienta nebo obtížnost hodnocení pro hodnotitele.
Uvedené připomínky nejsou nijak zásadní.

závěr: Práci považuji za velmi zdařilou a vřele ji doporučuji k obhajobě.

otázky pro obhajobu:
Může autorka ve stručnosti uvést základní limitace settingu studie, které určují jakési mantinely pro
hodnocení získaných výsledků?

v Praze dne 24.5.2011,
MUDr. Kryštof Slabý